- 1 -

重庆市住院医师护士规范化培训事务管理办公室文件

渝卫住培办发〔2020〕13 号

重庆市住院医师护士规范化培训事务管理办公室
关于印发《口腔颌面影像科临床实践能力训练

考核标准》的通知

各住院医师规范化培训基地：

现将《口腔颌面影像科临床实践能力训练考核标准》（见附

件）印发给你们，请结合实际组织学员开展训练。

附件：《口腔颌面影像科临床实践能力训练考核标准》

- 2 -

重庆市住院医师护士规范化培训事务管理办公室

2019 年 6 月 19 日

- 3 -

附件

重庆市住院医师规范化培训临床实践
能力训练考核标准

口外片影像判读及诊断
项目 操作内容 评分 考评细则

操作

准备

调取患者 x 线片 5
能熟练利用患者 ID，姓名等
信息搜索患者 x 线图像

核查患者信息 5

核对病人姓名、性别、年龄、
检查号是否与照片所示一致，
并核对照片与病人申请单所
要求检查部位、项目是否相符

了解医生对此患者的拍片意
图

5 能熟练调取拍片申请单

操作

流程

全面观察 x 线片 5
1.确定病变区域
2.能准确判断投照质量是否
符合诊断需求

调节 x 线片图像 15
能利用软件熟练调节图像对
比度等信息

报告书写 15
在书写过程中，要按一定的顺
序写，书写时要使用学术语，
要语句通畅、逻辑性强

操作

后

复审报告各项内容 5
再次核对申请单、照片所示病
人姓名、性别、年龄和检查项
目是否一致

保存及发送报告 5 能利用软件熟练发送报告

- 4 -

整体

评价

报告书写完整，所有项目无
遗漏

5

无错字、别字、漏字及左、
右侧之误

5

按一定书写顺序，无漏诊，
对于重点区域合理准确表述
病变，使用学术语，语句通
畅、逻辑性强

10

诊断与描述相符 10

如不能明确诊断，需要有相
应建议，如进一步检查（具
体检查项目），结合临床，
对比旧片，随访等

10

操作时间：15 分钟 总 分：100 分

- 5 -

重庆市住院医师规范化培训临床实践
能力训练考核标准

口内片影像判读及诊断
项目 操作内容 评分 考评细则

操作

准备

调取患者 x 线片 5
能熟练利用患者 ID，姓名等信
息搜索患者 x 线图像

核查患者信息 5

核对病人姓名、性别、年龄、
检查号是否与照片所示一致，
并核对照片与病人申请单所
要求检查部位、项目是否相符

了解医生对此患者的
拍片意图

5 能熟练调取拍片申请单

操作

流程

全面观察 x 线片 5
1.确定病变区域
2.能准确判断投照质量是否
符合诊断需求

调节 x 线片图像 15
能利用软件熟练调节图像对
比度等信息

报告书写 15
在书写过程中，要按一定的顺
序写，书写时要使用学术语，
要语句通畅、逻辑性强

操作

后

复审报告各项内容 5
再次核对申请单、照片所示病
人姓名、性别、年龄和检查项
目是否一致

保存及发送报告 5 能利用软件熟练发送报告

整体
报告书写完整，所有
项目无遗漏

5

- 6 -

评价 无错字、别字、漏字
及左、右侧之误

5

按一定书写顺序，无
漏诊，对于重点区域
合理准确表述病变，
使用学术语，语句通
畅、逻辑性强

10

诊断与描述相符 10

如不能明确诊断，需
要有相应建议，如进
一步检查（具体检查
项目），结合临床，
对比旧片，随访等

10

操作时间：15 分钟 总 分：100 分

- 7 -

重庆市住院医师规范化培训临床实践
能力训练考核标准

CT（含锥形束 CT）影像判读及诊断读片
项目 操作内容 评分 考评细则

操作

准备

调取患者 x 线片 5
能熟练利用患者 ID，姓名
等信息搜索患者 CBCT 图
像

核查患者信息 5

核对病人姓名、性别、年
龄、检查号是否与照片所
示一致，并核对照片与病
人申请单所要求检查部
位、项目是否相符

了解医生对此患者的拍片意
图

5 能熟练调取拍片申请单

操作

流程

全面观察 x 线片 5 确定病变区域

调节 x 线片图像 15

需快速准确找到轴向位、
矢状位、冠状位病变区域，
能熟练调节对比度，大小，
测量长度等操作

报告书写 15

在书写过程中，要按一定
的顺序写，书写时要使用
学术语，要语句通畅、逻
辑性强

操作

后
复审报告各项内容 5

再次核对申请单、照片所
示病人姓名、性别、年龄
和检查项目是否一致。

- 8 -

保存及发送报告 5 能利用软件熟练发送报告

整体

评价

报告书写完整，所有项目无遗
漏

5

无错字、别字、漏字及左、右
侧之误

5

按一定书写顺序，无漏诊，对
于重点区域合理准确表述病
变，使用学术语，语句通畅、
逻辑性强

10

诊断与描述相符 10

如不能明确诊断，需要有相应
建议，如进一步检查（具体检
查项目），结合临床，对比旧
片，随访等

10

操作时间：15 分钟 总 分：100 分

重庆市住院医师护士规范化培训事务管理办公室 2020年6月19日印发